金管理有限公司、建信基金管理有限责任公司、鹏华资产管理有限公司参与认购的

产品已根据《中华人民共和国证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管

理业务试点办法》等法律法规、规范性文件及自律规则的要求在中国证券投资基金

业协会备案。综上所述，前述最终配售对象不在《私募投资基金监督管理暂行办法》

以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的登记备案范围

内，无需履行相关的登记备案手续。

本次发行最终配售对象均已承诺：“获配投资者在锁定期内，委托人、合伙人

不得转让其持有的产品份额或退出合伙，或其所管理的产品不得转让其持有的定增

股份。”。

十四、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论

性意见

经核查，保荐机构(主承销商)海通证券股份有限公司认为：

炬华科技本次非公开发行股票的发行过程遵循了公平、公正的原则，符合目前

证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和

募集资金数量符合发行人股东大会决议和《创业板上市公司证券发行管理暂行办

法》、《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定；对认购对象的选择

和询价、定价以及股票配售过程符合公平、公正原则；本次非公开发行的最终配售

对象均已承诺，在股份锁定期内，其委托人、合伙人不得转让其持有的产品份额或

退出合伙，或其所管理的产品不得转让其持有的定增股份，符合发行人及其全体股

东的利益，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等有关法律、法规的规

定。

新增股份变动报告暨上市公告书

18

十五、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意

见

经核查，发行人律师上海市锦天城律师事务所认为：

发行人本次发行已依法取得必要的批准和授权；本次发行的相关股份认购协议

的内容符合法律法规的规定；发行人本次发行的发行价格、发行股份数量、发行过

程符合有关法律法规和发行人相关股东大会决议的规定；本次发行的发行对象已全

额缴纳认购资金，并经有关验资机构验资；本次发行确定的发行对象符合发行人股

东大会决议规定的条件，符合法律、法规和规范性文件的规定，合法、有效。

新增股份变动报告暨上市公告书

19

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增股份 46,949,150 股，登记手续已于 2017 年 12 月 1 日在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次发行新增股份将于该批股份上市

日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：炬华科技；证券代码为：300360；上市地点为：

深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为 2017 年 12 月 12 日。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行的股份自本次发行结束之日起十二个月内不得转让，限售时间

为 2017 年 12 月 12 日至 2018 年 12 月 12 日。在此之后按照中国证监会及深圳证券

交易所的有关规定执行。

新增股份变动报告暨上市公告书

20

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2017 年 9月 30 日，公司股本总额为 362,670,000股，前十名股东持股情况

如下：

单位：股

序号 股东名称 持股总数 持股比例（%）

1 杭州炬华集团有限公司 93,420,000 25.76

2 丁敏华 47,175,000 13.01

3 洪军 15,828,114 4.36

4 余钦 14,790,720 4.08

5 郭援越 10,374,720 2.86

6 杨光 10,344,723 2.85

7 杭州正高投资咨询有限公司 9,950,000 2.74

8 刘峥嵘 7,889,223 2.18

9 姜干才 5,661,723 1.56

10 全国社保基金一零二组合 5,599,784 1.54

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

2017 年 12 月 1 日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司受理登记托管手续后，公司前十名股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股比例（%） 持股总数（股）
持有限售条件

股份数量（股）

1 杭州炬华集团有限公司 22.81 93,420,000 -

2 丁敏华 11.52 47,175,000 46,710,000

3 洪军 3.86 15,828,114 11,871,085

4 余钦 3.61 14,790,720 -

5 郭援越 2.53 10,374,720 7,781,040

6 杨光 2.53 10,344,723 7,758,542

7
鹏华资产-工商银行-温州瑞崟投

资合伙企业(有限合伙)
2.34 9,579,955 9,579,955

8

建信基金-杭州银行-华润深国投

信托-华润信托·增利51号单一 资

金信托

2.34 9,579,955 9,579,955

9
创金合信基金-浦发银行-粤财信

托-粤财信托-菁英 158 期单一资
2.30 9,439,941 9,439,941

新增股份变动报告暨上市公告书

21

序号 股东名称 持股比例（%） 持股总数（股）
持有限售条件

股份数量（股）

金信托计划

10

华安未来资产-工商银行-宁波梅

山保税港区澜盛鼎耀股权投资合

伙企业(有限合伙)

2.24 9,174,650 9,174,650

（三）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为 362,670,000 股，本次非公开发行股票 46,949,150

股，发行后公司总股本为 409,619,150 股。本次非公开发行前后公司股本结构变动

情况如下：

股东类别
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

有限售条件股份合计 92,819,512 25.59 139,768,662 34.12

无限售条件股份合计 269,850,488 74.41 269,850,488 65.88

股份总数 362,670,000 100.00 409,619,150 100.00

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象，其所持本公司

股份数量未发生变化。

三、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份 46,949,150 股，本次发行前后，全面摊薄后最近一年和最近

一期归属于上市公司股东的每股收益及每股净资产如下:

股东类别
2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2017 年 1-9 月/2017 年 9 月 30 日

发行前 发行后 发行前 发行后

归属于上市公司股东

的每股收益（元）
0.71 0.62 0.33 0.29

归属于上市公司股东

的每股净资产（元）
3.60 3.19 3.78 3.35

四、最近三年及一期主要财务数据与财务指标

根据公司 2014-2016 年度经审计的财务报表，以及 2017 年 1-9 月的财务报表，

最近三年及一期主要财务状况如下:

新增股份变动报告暨上市公告书

22

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2017.09.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

资产总额 181,839.66 179,530.91 162,013.81 148,870.72

负债总额 44,248.69 48,726.24 53,884.80 62,622.59

少数股东权益 327.06 328.86 -0.01 -

所有者权益 137,590.98 130,804.68 108,129.02 86,248.14

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 70,820.74 119,399.78 108,683.64 98,832.50

营业利润 12,261.62 28,074.59 25,851.14 24,018.45

利润总额 14,240.32 30,318.85 27,587.66 25,045.89

净利润 11,990.25 25,548.85 23,613.28 21,388.77

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金流量净额 13,847.72 24,047.58 16,077.61 17,579.82

投资活动产生的现金流量净额 -14,856.55 -14,286.61 -23,056.04 -38,002.72

筹资活动产生的现金流量净额 -5,661.19 -4,935.66 -3,974.08 20,191.91

现金及现金等价物净增加额 -6,765.41 4,990.13 -11,014.22 -240.88

（四）主要财务指标

项  目

2017.09.30/

2017 年

1-9 月

2016.12.31/

2016 年度

2015.12.31/

2015 年度

2014.12.31/

2014 年度

流动比率 3.33 2.95 2.88 2.30

速动比率 2.91 2.53 2.25 1.68

资产负债率（母公司报表）（%） 24.75 26.88  32.40  41.57

资产负债率（合并报表）（%） 24.33 27.14  33.26 42.07

应收账款周转率（次） 1.48 2.76 2.98 3.23

存货周转率（次） 2.42 2.8 2.03 2.19

每股净资产（元） 3.78 3.60 4.47  3.57

新增股份变动报告暨上市公告书

23

项  目

2017.09.30/

2017 年

1-9 月

2016.12.31/

2016 年度

2015.12.31/

2015 年度

2014.12.31/

2014 年度

每股经营活动现金流量（元） 0.38 0.66 0.66  0.73

每股净现金流量（元） -0.19 0.14 -0.46  -0.01

扣除非经常性损益前

每股收益（元）

基   本 0.33 0.71 0.66 0.60

稀   释 0.33 0.70 0.65 0.60

扣除非经常性损益前

净资产收益率（%）

全面摊薄 8.94 21.63 24.58 28.62

加权平均 8.94 21.63 24.58 28.62

扣除非经常性损益后

每股收益（元）

基   本 0.30 0.67 0.62 0.58

稀   释 0.30 0.66 0.62 0.58

扣除非经常性损益后

净资产收益率（%）

全面摊薄 8.08 20.41 23.21 27.49

加权平均 8.08 20.41 23.21 27.49

（五）管理层讨论与分析

1、资产结构分析

单位：万元

项目 2017.09.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动资产合计 147,191.35 143,747.89 151,600.17 139,504.33

非流动资产合计 34,648.32 35,783.02 10,413.65 9,366.39

资产总额 181,839.66 179,530.91 162,013.81 148,870.72

流动资产/资产总额 80.95% 80.07% 93.57% 93.71%

非流动资产/资产总额 19.05% 19.93% 6.43% 6.29%

公司 2014 年以来持续盈利且业务发展较快，故报告期各期末，发行人资产总

额持续增长，且报告期各期末，公司流动资产占比均在 80%以上。发行人流动资产

主要由货币资金、应收账款、存货构成，非流动资产主要由固定资产、商誉、可供

出售金融资产和无形资产构成。

报告期内，公司非流动资产占资产总额的比例存在较大幅度上升、流动资产占

资产总额的比例存在较大幅度下降的原因主要系公司主营业务不断发展壮大的同

时，自 2015 年起公司开始积极寻求外延式发展，进行了一系列的市场化并购和对

外投资，期间分别形成非同一控制下企业合并确认商誉以及对外投资形成可供出售

金融资产，以及对部分收购公司确认可辨认无形资产等非流动资产所致。

2、负债结构分析

新增股份变动报告暨上市公告书

24

单位：万元

项目 2017.09.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动负债合计 44,199.01 48,676.56 52,599.33 60,575.99

非流动负债合计 49.68 49.68 1,285.47 2,046.60

负债总额 44,248.69 48,726.24 53,884.80 62,622.59

流动负债/负债总额 99.89% 99.90% 97.61% 96.73%

非流动负债/负债总额 0.11% 0.10% 2.39% 3.27%